(64) *Vulg. καταλλήλως ἐνστατικῶς.* Scribendum omissino est κατ' ἀλλήλων, ut ad orationis editionis Genvensis adnotatur. Sic etiam Savilius in margine sui libri emendarat.

(65) *Ἄ καὶ μή πρότερον.* Apud Nicophorum legitur εἰ καὶ μή, male, ut apparet. Ego si quid mutandum, malum scribere oī: καὶ εἰ, quod et in versione mea sum secutus.

(66) *Κορδόνικτορος Σικελίας.* In codice Mazarino, F. k. et Medicæo scribitur κοντήκτορος. Sed sine dubio scribendum est κοντήκτορος, sive κορδόνικτορος, id est, « a Latroniano correctore Siciliæ » Hujus Latroniani mentio fit in veteri inscriptione Panormitana, teste Gualthero in tabulis Siculis numero 164. D. N. FL. VALERIO LICINIO AUG. DOMITIUS LATRONIANUS V. C. CORR. P. S. DEVOTUS N. M. QUE EJUS. Sed et Gualtherus in Annotationibus ad hanc tabulam, adducit et emendat hunc Eusebii nostri locum.

(67) *Tῶν ἐκ τοῦ δευτέρου θρόνου.* Presbyteros intelligit, qui secundi ordinis sacerdotes vulgo dicebantur, ut ex Optato Milevitano, et Facundo Hieronianensi aliisque scriptoribus jampridem notavit Jacobus Sirmondus in notis ad Sidonium pag. 78, et in notis ad librum duodecimum Facundi. Hieronymus in *Epitaphio beate Paulæ*: « Aderant, inquit, Hierosolymorum et aliarum urbium episcopi, et sacerdotium inferioris gradus ac levitarum innumerabilis multitudo. » Gregorius Nazianzenus in carmine iambico de vita sua, pag. 6, narrans quonodo invitus a patre suo presbyter ordinatus

A præcedere cupiens, ita constitueram, ut missis e Gallia quibusdam episcopis, accitis etiam ex Africa iis qui duas in partes divisi, pertinaciter inter se aique obstinate cogitabunt, præsente quoque Romanas urbis episcopo, id quod commotum suisse videbatur, sub horum præsentia posset diligentissima examinatione componi. Sed quoniam nonnulli, ut sere sit, et propriæ salutis et venerationis quæ sanctissimæ fidei debetur oblitus, privatas adhuc similitates prorogare non cessant: prolatæ jam sententiæ acquiescere nolentes, asserentesque paucos admodum episcopos sententiam uisuisse, qui nec omnibus quæ prius inquiri oportebat diligenter excussis, ad depromendum judicium properanter accessissent. Unde sit ut et ipsi quos concordi ac fraterno inter se animo esse decuerat, turpi seu potius detestanda secessione dissideant, et iis hominibus qui a sanctissima religione alieno sunt animo, sub-sannandi occasio præbeat. Idecirco mihi sedulo providendum fuit, ut hæc quæ post depromptum judicium voluntaria assensione jam finita esse debuerant, nunc tandem multorum interventu finem possint accipere. Quoniam igitur plurimos ex diversis ac prope infinitis locis episcopos in urbem Arelatensem intra Kalendas Augusti iussimus convenire: tibi quoque scribendum esse censuimus, ut accepto publico vehiculo a viro clarissimo Latroniano correctore Siciliæ, adjunctis tibi duobus secundi ordinis quos tu eligendos putaveris, tribus item servulis qui in itinere vobis ministrare possint, intra eundem diem ad prædictum locum occurras; quo tum per tuam gravitatem, tum per cæterorum in unum coeuntium unanimem concordemque solertia controværia hæc quæ per sœ-

C sit, sic loquitur: Κάμπτει βιαλως εἰς θρόνους τοὺς δευτέρους. Ubi vides secundum thronum tribui presbyteris, perinde ac in epistola Constantini; nec immerito. Nam episcopi in ecclesia sedebant in sublimiori throno, assidentibus hinc inde presbyteris in humilioribus subselliis, et astantibus diaconis in veste candida, quemadmodum scribit idem Gregorius in somnio de ecclesia Anastasiæ, pag. 78. Eusebius in descriptione ecclesiæ Tyri, thronos qui erant in ecclesia juxta altare, episcopo et presbyteris attribuit, subsellia autem ministris. Ubi presbyters etiam vocat τοὺς μετὰ τὸν ἐπίσκοπον δευτερεύοντας. Ita etiam Augustinus in epistola 148, secundum locum gubernaculorum appellat gradum presbyteri: « Nam quid existimem nescio, ut secundus locus gubernaculorum mihi traderetur, qui remum tenere non noveram. » Certe in ordinatione presbyteri, post consecrationem hæc oratio olim ab episcopo dicebatur: « Da, æterne Dens, honorum auctor, distributor omnium dignitatum, per quem proficiunt universa: amplificatis semper in melius naturæ rationalis incrementis per ordinem congrua ratione dispositum: unde et sacerdotiales gradus atque officia levitarum sacramentis mysticis instituta creverunt; ut cum pontifices summos regendis populis præfecisses, ad eorum societatis et operis adjumentum sequentis ordinis viros et secundæ dignitatis eligeres. Sic in eremo per septuaginta virorum prudentium mentes, Moysi Spiritum propagasti, quibus ille adjutoribus usus in populo inumeras multitudines facile gubernavisti. Sic in

dissimam alterationem ad hoc usque temporis per-
duravit, auditis omnibus eorum qui nunc inter se
dissent, quos etiam adesse jussimus, allegationi-
bus, ad congruam religionis et fidei observantiam
fraternamque concordiam tandem aliquando possit
revocari. In columnem te Deus omnipotens diutissime
seruet. »

τῶν πάντων τῶν μελλόντων λεχθῆσθαι παρὰ τῶν νῦν ἀπ' ἄλληλων διεστώτων, οὐσπερ δύοις παρεῖναι ἐκελεύσαμεν, δυνηθῇ εἰς τὴν ὁφελομένην θρησκείαν καὶ πίστιν, ἀδελφικήν τε ὁδόνοιαν, καὶ βραδέως ἀνακληθῆναι. Ὅγιανοντά σε δὲ Θεὸς δὲ παντοκράτωρ διαφυλάξοι ἐπὶ πολλοῖς ἔτεσιν. »

393 CAPUT VI.

De rebus ad Christianos pertinentibus.

Exemplum epistolæ imperatoris Constantini, qua pecunias ecclesiis donat.

« Quandoquidem placuit nobis ut per omnes pro-
vincias Africæ, Numidiæ, et utriusque Mauritanicæ,
certis quibusdam legitimæ et sanctissimæ religio-
nis catholicæ ministris ad sumptus necessarios ali-
quid præberetur, litteras dedi ad Ursum virum
perfectissimum rationalem Africæ, eique significavi
ut ter mille folles Tuæ Gravitatì numerari curaret.
Tu itaque ubi prædictam quantitatem acceperis,
operam dabis, ut cunctis supra memoratis juxta
brevem ab Hosio ad te directum ea pecunia divi-
datur. Quod si forte ad meum erga vos omnes in
hac parte studium exemplendum deesse aliquid intel-
lexeris, incunctanter quidquid necessarium tibi vi-
debitur, ab Heraclida procuratore prædiorum no-
strorum petere debes. Nam et ipsi coram manda-
vi, ut si quid pecunia Gravitas Tua ab ipso postu-
laret, absque ulla dubitatione dinumerandum tibi
curaret. Et quoniam accepi quosdam non satis
compositæ mentis homines id agere, ut sanctissimæ
et catholicæ Ecclesiæ populum improba atque adul-
terina falsitate corrumpant: scias me Anulino
proconsuli, et Patricio vicario præfectorum coram
haec dedisse mandata, ut inter cetera hujus rei
competentem curam gerant; nec si quid ejusmodi
agatur, negligere ac dissimulare sustineant. Itaque
si quos ejuscemodi homines in hac amentia perse-
verare conspexeris, absque ulla hæsitatione supra-
dictos judices adibis; idque ipsis referes, ut in
eos, quemadmodum ipsis coram mandavi, animad-
vertant. Divinitas summi Dei multis annis te ser-
vet. »